
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 128
Fiumicino, 01/09/2023

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 54/2023 
Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.L.GS n. 36/2023, alla   
ERNST & YOUNG, per la revisione della stima di valore della Fiumicino Tributi S.p.A.

CIG: Z583C4ED72

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Visti
- il nuovo Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 36/2023, segnatamente, l’art. 50,   

comma 1, lett. b), relativamente agli affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
per i quali è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- il D. Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione;

- il D. Lgs. n. 100/2017 correttivo del D. Lgs. n. 175/2016;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;
- la nota prot. 161187/2023 del 14.08.2023 del Comune di Fiumicino, acquisita al prot. 

n. 42440/2023 in data 16.08.2023, con la quale viene commesso incarico a questo 
Amministratore Unico di dare corso, tra l’altro, alla revisione della stima della 
Fiumicino Tributi S.p.A., per mezzo di una società esterna di revisione legale di 
comprovata professionalità, da individuare;

- preso atto degli indirizzi e valutazioni in merito espressi in sede di Assemblea dai Soci 
della Fiumicino Tributi S.p.A. in data 21.08.2023;

Considerato che, in merito, è stata svolta un’indagine esplorativa con richiesta di preventivi alle 
seguenti società:

- ERNST&YOUNG;
- ITALREVI;
- DELOITTE;
- KPMG;

ottenendo riscontro  dalle Società ERNEST & YOUNG  e  ITALREVI;

Rilevato
- che la proposta pervenuta dalla ITALREVI, di cui al prot. 43817 del 30.8.2023, è risultata non 
conforme alla richiesta inoltrata da questa società;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

- che la proposta pervenuta dalla ERNST & YOUNG, di cui al prot. n. 43828 del 30.08.2023 è 
risultata l’unica pertinente;
- che in particolare il preventivo di spesa di cui al citato prot. 43828, relativo alla proposta 
pervenuta dalla ERNST & YOUNG (E.Y. ADVISORY S.p.A.) ammonta ad € 30.000,00 oltre IVA 
e rimborso spese;
 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento del servizio determinazione del valore corrente teorico della 
società (Fair Value);

Dato atto che
- non si rileva un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48, c. 2 del D. Lgs. 

n. 36/2023;
- dalla consultazione del casellario ANAC, per l’operatore, non sono risultate 

annotazioni, rilevanti al fine dell’esclusione automatica, alla partecipazione alle 
gare,

D E T E R M I N A

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023, all’operatore economico ERNST & YOUNG (E.Y. ADVISORY S.p.A.) – con 
sede in Milano  20123 -  Via Meravigli, 12 – P. IVA e C.F.13221390159, del servizio di 
determinazione del valore corrente teorico della società (Fair Value)

3. di impegnare, allo scopo, la somma di € 30.000,00 (cinquantacinquemila/00), oltre IVA e 
rimborso spese;

4. di disporre che il pagamento venga corrisposto a fronte di presentazione di regolare fattura e 
nei termini di seguito indicati:

-  acconto pari al 50 % all’inizio dell’attività; 
-  saldo a conclusione dello svolgimento dell’incarico con consegna della 

documentazione entro il 30.9.2023;
5. di incaricare il Direttore Tecnico Marta MASTROFINI, Responsabile della Trasparenza, 

della pubblicazione della presente Determinazione nella sezione SOCIETA’ 
TRASPARENTE, del sito web della società www.fiumicinotributi.it.

L’Amministratore Unico 
   Dott. Pino COLONE 

http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it
http://www.fiumicinotributi.it


  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007


